
No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 1

Año Panamá, R. de Panamá lunes 17 de febrero de 2025 N° 30220-A

CONTENIDO

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

Decreto N° 14
(De lunes 20 de enero de 2025)

QUE DESIGNA A LA VICEMINISTRA DE RELACIONES EXTERIORES, ENCARGADA

Decreto N° 20
(De lunes 03 de febrero de 2025)

QUE DEJA SIN EFECTO EL DECRETO NO. 19 DE 31 DE ENERO DE 2025

Decreto N° 25
(De viernes 07 de febrero de 2025)

QUE DESIGNA A LA MINISTRA DE LA MUJER , ENGARGADA

Decreto N° 33
(De lunes 17 de febrero de 2025)

QUE DESIGNA AL MINISTRO Y VICEMINISTRA DE DESARROLLO AGROPERCUARIO, ENCARGADOS

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Decreto Ejecutivo N° 8
(De lunes 17 de febrero de 2025)

QUE DESIGNA A UN MIEMBRO PRINCIPAL ANTE LA COMISIÓN INTERINSTITUCIONAL PARA LA
ADMINISTRACIÓN DE LOS BIENES REVERTIDOS, EN REPRESENTACIÓN DEL ÓRGANO EJECUTIVO

MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS

Resolución Ejecutiva N° 1
(De lunes 17 de febrero de 2025)

QUE INSTRUYE AL PROCURADOR GENERAL DE LA NACIÓN, PARA QUE, EN NOMBRE Y REPRESENTACIÓN DEL
ESTADO, ORDENE LO CONDUCENTE A EFECTOS DE QUE LA FISCALÍA SUPERIOR ESPECIALIZADA EN ASUNTOS
CIVILES, AGRARIOS Y DE FAMILIA PROMUEVA LAS ACCIONES CIVILES NECESARIAS, CON EL PROPÓSITO DE
QUE SEAN RESARCIDOS LOS DAÑOS Y PERJUICIOS OCASIONADOS A BIENES DEL MINISTERIO DE OBRAS
PÚBLICAS, CON MOTIVO DE UN HECHO DE TRÁNSITO OCURRIDO EL 10 DE OCTUBRE DE 2023

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Decreto Ejecutivo N° 19
(De jueves 13 de febrero de 2025)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 2

POR EL CUAL SE AJUSTAN LAS ASIGNACIONES DE GASTOS DE ALQUILER Y FUNCIONAMIENTO DE UNA
MISIÓN DIPLOMÁTICA ACREDITADA EN EL SERVICIO EXTERIOR

MINISTERIO DE SEGURIDAD PÚBLICA

Decreto Ejecutivo N° 5
(De lunes 17 de febrero de 2025)

QUE REGLAMENTA EL ARTÍCULO 401 DEL CÓDIGO FISCAL, EN CUANTO A LA NUEVA TASA DE COBRO DE LOS
EXPLOSIVOS, QUE INGRESAN AL DEPÓSITO OFICIAL DE EXPLOSIVOS DE LA DIRECCIÓN INSTITUCIONAL EN
ASUNTOS DE SEGURIDAD PÚBLICA (DIASP), MINISTERIO DE SEGURIDAD PÚBLICA

MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO

Resolución N° OAL-017-ADM-2025
(De martes 04 de febrero de 2025)

POR LA CUAL SE DECLARA ESTADO DE EMERGENCIA NACIONAL ZOOSANITARIA ANTE LA INTRODUCCIÓN Y
EL RIESGO DE ESTABLECIMIENTO Y DISEMINACIÓN DE LA INFLUENZA AVIAR DE ALTA PATOGENICIDAD
(IAAP).

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS / DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS

Resolución N° 201-1588
(De martes 11 de febrero de 2025)

POR LA CUAL SE DEJA SIN EFECTO LA RESOLUCIÓN NO. 201-6184 DE 16 DE SEPTIEMBRE DE 2024.

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

Resolución N° 368-DNFG
(De lunes 10 de febrero de 2025)

POR LA CUAL SE EFECTÚA DELEGACIÓN DE REFRENDO AL SUBCONTRALOR GENERAL DE LA REPÚBLICA.

SUPERINTENDENCIA DE SUJETOS NO FINANCIEROS

Resolución N° S-007-2025
(De lunes 03 de febrero de 2025)

POR LA CUAL SE PUBLICA LA LISTA DE PERSONAS JURÍDICAS DE LAS CUALES EL SONF DOMINGO ERNESTO
URRIOLA SARMIENTO, CON IDONEIDAD NO. 9490, FUNGE COMO AGENTE RESIDENTE, CUYA INFORMACIÓN NO
REGISTRÓ EN EL SISTEMA PRIVADO Y ÚNICO DE REGISTRO DE BENEFICIARIOS FINALES, LA CUAL
CONSTITUYE EL ANEXO, CON TODOS LOS EFECTOS JURÍDICOS QUE CONLLEVA, TODA VEZ QUE FORMA
PARTE INTEGRAL DE LA PRESENTE RESOLUCIÓN.

Resolución N° S-008-2025
(De martes 04 de febrero de 2025)

POR LA CUAL SE PUBLICA LA LISTA DE PERSONAS JURÍDICAS DE LAS CUALES LA FIRMA DE ABOGADOS AP
PARTNERS, CON FOLIO NO. 13001, FUNGE COMO AGENTE RESIDENTE, CUYA INFORMACIÓN NO FUE CARGADA
EN EL SISTEMA PRIVADO Y ÚNICO DE REGISTRO DE BENEFICIARIOS FINALES, LA CUAL CONSTITUYE EL
ANEXO, CON TODOS LOS EFECTOS JURÍDICOS QUE CONLLEVA, TODA VEZ QUE FORMA PARTE INTEGRAL DE
LA PRESENTE RESOLUCIÓN.

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 3

SUPERINTENDENCIA DEL MERCADO DE VALORES

Resolución N° SMV-JD-1-25
(De miércoles 08 de enero de 2025)

POR LA CUAL SE MODIFICA EL LITERAL A DEL ARTÍCULO 3 DEL PROCEDIMIENTO INTERNO PARA EL
OTORGAMIENTO DEL BONO POR CUMPLIMIENTO DE METAS PARA LOS FUNCIONARIOS DE LA
SUPERINTENDENCIA DEL MERCADO DE VALORES ADOPTADO MEDIANTE RESOLUCIÓN SMV NO. JD-7-23 DE 1
DE MARZO DE 2023.

Resolución N° SMV-JD-3-25
(De viernes 31 de enero de 2025)

POR LA CUAL SE DESIGNA A LA LICENCIADA ISABEL PÉREZ HENRÍQUEZ COMO SUPERINTENDENTE INTERINA
EL 3 Y 4 DE FEBRERO DE 2025 O HASTA QUE SE REINTEGRE A SUS FUNCIONES EL SUPERINTENDENTE
TITULAR.

CONSEJO MUNICIPAL DE SAN MIGUELITO / PANAMÁ

Acuerdo N° 10
(De viernes 14 de febrero de 2025)

POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE EL TRIBUTO DE DERECHOS MUNICIPALES Y SE ADOPTAN OTRAS
DISPOSICIONES.

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 4

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 5

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
DECRETO No. ~o 

De a de T~ de2025 

Que deja sin efecto el Decreto No. 19 de 31 de enero de 2025 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
en uso de sus facultades constitucionales y legales, 

CONSIDERANDO 

Que mediante Decreto No.19 de 31 de enero de 2025, se designó a FRANCISCO AMEGLIO, 
actual Viceministro de Desarrollo Agropecuario, como Ministro de Desarrollo Agropecuario y a 
MARISOL MOSQUERA, actual Directora Nacional, del Ministerio de Desarrollo Agropecuario, 
como Viceministra de Desarrollo Agropecuario, encargados; 

Que lo anterior obedece a que el Ministro de Desarrollo Agropecuario ROBERTO J. LINARES 
T, se encontraría de misión oficial del 02 al 03 de febrero de 2025; 

Que el Ministro de Desarrollo Agropecuario ROBERTO J. LINARES T, no participó en la misión 
oficial, la cual tenia pactada; 

Que en virtud de lo anterior, 
DECRETA: 

Artículo l. Dejar sin efecto el Decreto No.19 de 31 de enero de 2025, a través del cual se designaba 
al Ministro y a la Viceministra de Desarrollo Agropecuario, encargados, del 02 al 03 de febrero de 
2025. 

Artículo 2. Este Decreto empezará a regir a partir de su firma. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en la ciudad de Panamá a los 
veinticinco (2025). 

("B ) díasdelmesde T~ 

RO 

de dos mil 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 6

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 7

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 8

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS 

DECRETO EJECUTIVO N.0 «3 
De I~ deT~ de2025 

Que designa a un miembro principal ante la Comisión Interinstitucional para la 
Administración de los Bienes Revertidos, en representación del Órgano Ejecutivo 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
en uso de sus facultades constitucionales y legales, 

CONSIDERANDO: 

Que el Decreto Ejecutivo No.67 de 25 de mayo de 2006, creó la Unidad Administrativa de 
Bienes Revertidos, adscrita al Ministerio de Economía y Finanzas, a la cual le corresponde 
la custodia, conservación, administración, promoción y desarrollo económico de los bienes 
revertidos; 

Que mediante Decreto Ejecutivo No.13 de 5 de febrero de 2007, modificado por el Decreto 
Ejecutivo No.261 de 8 de junio de 2015, se creó la Comisión Interinstitucional para la 
Administración de los Bienes Revertidos, integrada por el Ministro de Economía y Finanzas, 
o quien él designe; el Ministro de la Presidencia, o quien él designe; el Contralor General de 
la República, o quien él designe y dos representantes designados por el Órgano Ejecutivo; 

Que en virtud de lo anterior, se hace necesario designar a un miembro principal ante la 
Comisión Interinstitucional para la Administración de los Bienes Revertidos, en 
representación del Órgano Ejecutivo, 

DECRETA: 

Artículo l. Designar a EDUARDO ANTONIO MEDINA ESTENOZ, con cédula de 
identidad personal No.8-330-478, como miembro principal ante la Comisión 
Interinstitucional para la Administración de los Bienes Revertidos, en representación del 
Órgano Ejecutivo 

Artículo 2. Este Decreto Ejecutivo empezará a regir a partir de su promulgación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Decreto Ejecutivo No.67 de 25 de mayo de 2006, 
Decreto Ejecutivo No.13 de 5 de febrero de 2007, modificado por el Decreto Ejecutivo 
No.261 de 8 de junio de 2015 y el Decreto Ejecutivo No.246 de 22 de agosto de 2017. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en la ciudad de Panamá a los~~~ ( l~) días del mes de T....1w­
mil veinticinco (2025). 

FELIPE E. CHAPMAN A. 
Ministro de Economía y Finanzas 

de dos 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 9

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA No. I 
de /fo de +~ de 2025 

Que instruye al Procurador General de la Nación, para que, en nombre y representación del 
Estado, ordene lo conducente a efectos de que la Fiscalía Superior Especializada en Asuntos 
Civiles, Agrarios y de Familia promueva las acciones civiles necesarias, con el propósito de 
que sean resarcidos los daños y perjuicios ocasionados a bienes del Ministerio de Obras 
Públicas, con motivo de un hecho de tránsito ocurrido el 1 O de octubre de 2023 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
en uso de sus facultades constitucionales y legales, 

CONSIDERANDO: 

Que el 10 de octubre de 2023, se produjo un hecho de tránsito en la provincia de Veraguas, 
distrito de Las Palmas, corregimiento El Rincón, en el que se vio involucrado el conductor 
identificado como Walter Ali Cianea Espinosa, varón, panameño, mayor de edad, con cédula 
de identidad personal N o.4-822-7 41, co~ductor del vehículo Marca Freightliner, tipo 
articulado, color verde, con placa BA2887; 

Que mediante la Resolución No.963-2024 de 26 de julio de 2024, el Juzgado Primero de 
Tránsito del distrito de Santiago, provincia de Veraguas, decidió responsabilizar al conductor 
Walter Ali Cianea Espinosa, y lo condenó a pagar los daños ocasionados a un objeto fijo 
identificado como guarda vías de metal, propiedad del Ministerio de Obras Públicas y a pagar 
la multa por la suma de Cincuenta balboas con 00/l 00 (B/.50.00) por el Juzgado de Tránsito; 

Que la afectación material del guarda vía de metal, ha generado un costo de reparación por el 
monto de once mil setenta y cuatro con 501100 (B/.11,074.50), de acuerdo al informe emitido 
mediante Nota No.AL-DV-327 de 13 de junio de 2024, remitido por el Director Provincial de 
Veraguas del Ministerio de Obras Públicas; 

Que de acuerdo con el Certificado de Placa Única, emitido por ia _Autoridad de Tránsito y 
Transporte Terrestre, la seffora Vicky Estela Rojas· de Woods, con cédulél de identidad personal 
No.4-142-1053, es identificada como la propietaria del ve9í9ulo marca Freightliner, tipo 
articulado, color verde, Con placa BA2887, el cual estuvo involucrado en el hecho de tránsito y 
que era conducido potelseñor Walter Ali Cianea Espinosa; 

Que el numeral 1 del artículo 220 de la Constitución Política de la República, establece como 
una de las atribuciones del Ministerio Público,, la .de defender los intereses del Estado; y de 
conformidad con el numeral 3 del artículo 348 del Código Judicial, es atribución especial del 
procurador general de la Nación, promover y sostener los procesos necesarios para la defensa 
de los bienes e intereses del Estado, observando las instrucciones que sobre el particular reciba 
del Órgano Ejecutivo; 

Que el artículo 377 del Código Judicial dispone que para promover acciones civiles o procesos 
contencioso administrativos en que sea parte la nación, el Procurador General de la Nación, el 
Procurador de la Administración y los fiscales de distrito requerirán de la orden e instrucciones 
del Órgano Ejecutivo; 

Que, ante esta situación, es pertinente instruir al Procurador General de la Nación a efectos de 
que, a través del agente del Ministerio Público que corresponda, ejerza las acciones civiles 
necesarias en defensa de los intereses del Estado, 

RESUELVE: 

Artículo l. Instruir al Procurador General de la Nación, para que en nombre y representación 
del Estado ordene lo conducente a efectos de que la Fiscalía Superior Especializada en Asuntos 
Civiles, Agrarios y de Familia, en defensa de los bienes e intereses del Estado, ejerza las 
acciones civiles necesarias con el objeto de exigir a la señora Vicky Estela Rojas de Woods, 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 10

Resolución No._ , _de __ '---/.:+_,____ _ ___ de :f~ de 2025 . 

con cédula de identidad personal No.4-142-1053, en su condición de propietaria del vehículo 
marca Freightliner, tipo articulado, color verde, con placa BA2887, conducido por el señor 
Walter Ali Cianea Espinosa, el resarcimiento de la suma de once mil setenta y cuatro balboas 
con 50/100 (B/.11,074.50), producto de los daños y perjuicios ocasionados a un objeto fijo 
identificado como guarda vía de metal, ubicado en la provincia de Veraguas, distrito de Las 
Palmas, corregimiento El Rincón, en virtud del hecho de tránsito ocurrido el 1 O de octubre de 
2023, según la Resolución No.963-2024 de 26 de julio de 2024, proferida por el Juzgado 
Primero de Tránsito del distrito de Santiago, provincia de Veraguas. 

Artículo 2. Ordenar a todos los servidores públicos de quienes se requiera información o 
colaboración, que brinden la misma con la celeridad que, de acuerdo a las circunstancias, sean 
requeridas por el Ministerio Público. 

Artículo 3. Remitir copia autenticada de esta Resolución Ejecutiva al Procurador General de Ja 
Nación, para los fines pertinentes. 

Artículo 4. Esta Resolución Ejecutiva comenzará a regir a partir de su promulgación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Numeral 16 del artículo 184, numeral 1 del artículo 220 
de la Constitución Política de la República; artículos 1 y 2 de la Ley 35 de 30 de junio de 1978; 
numeral' 1 del artículo 347, numeral 3 del artículo 348 y artículo 377 del Código Judicial. 

Dada en la ciudad de Panamá, a los 
mil veinticinco (2025). 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

... 
José Luis Andrade Alegre 
Ministro de Obras Públicas 

díasdel mes de ·r~ de dos 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 11

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 12

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 13

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 14

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 15

REPUBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 

RESOLUCIÓN No. OAL-Ol 7-ADM-2025, PANAMÁ 4 DE FEBRERO DE 2025 

Por la cual se Declara Estado de Emergencia Nacional zoosanitaria ante la introducción 
y el riesgo de establecimiento y diseminación de la Influenza Aviar de Alta 

Patogenicidad (IAAP) 

EL MINISTRO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 
en uso de sus facultades legales, 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley 12 de 25 de enero de 1973, establece que es función del Ministerio de 
Desarrollo Agropecuario "Reglamentar y adoptar las medidas de control sanitario con 
. relación a los productos agropecuarios, así como plantas y animales que sean necesarias 
para una adecuada sanidad agropecuaria y aplicar las sanciones a los infractores de las 
mismas". 

Que la Ley 23 de 15 de julio de 1997, en su Título I, crea dentro del Ministerio de Desarrollo 
Agropecuario a la Dirección Nacional de Salud Animal, la cual tiene dentro de sus 
facultades establecer los requisitos zoosanitarios que deberán cumplir para su introducción 
al país los animales, sus productos y subproductos, así como los medicamentos para uso 
exclusivo veterinario, los productos biológicos, químicos y alimenticios cuando sean para 
consumo y uso animal. 

Que igualmente la Sección Séptima del Capítulo II de la Ley 23 de 1997, establece que el 
Ministerio de Desarrollo Agropecuario a través de la Dirección Nacional de Salud Animal, 
integrará e institucionalizará, dentro de su estructura un Sistema Nacional de Emergencia 
en Salud Animal, por medio de la cual se expedirán las normas de salud animal que 
establezcan las medidas de seguridad que deberán aplicarse al caso en particular en el que 
se diagnostique la presencia de una enfermedad o plaga exótica de animales. Esta norma es 
de obligatorio cumplimiento. 

Que el Sistema Nacional de Emergencia, está debidamente reglamentado mediante el 
Decreto Ejecutivo 168 de 5 de noviembre 2001. 

Que el Decreto Ejecutivo 251 del 2 de septiembre de 2013, crea el Programa Nacional de 
Sanidad Avícola, con el objetivo de mantener un sistema de vigilancia epidemiológica para 
proteger y conservar el patrimonio avícola nacional. 

Que mediante el Resuelto DAL-073-ADM-08 de 31 de octubre de 2008 se establecen los 
requisitos zoosanitarios para el control interno de la movilización de animales en el 
territorio nacional. 

Que la Influenza Aviar de Alta Patogenicidad (IAAP) afecta actualmente a más de 60 países 
en el mundo y ha sido diagnosticada en diferentes países de las Américas, resultando terrible 
las consecuencias para la industria avícola, los medios de subsistencia de los productores, 
el comercio internacional y la salud de aves y mamíferos silvestres; por lo que la influenza 
aviar, también conocida como «gripe aviar», ha captado la atención de la comunidad 
internacional desde hace varios años. 

Que recientemente en nuestro país, se ha detectado un caso de la Influenza Aviar de Alta 
Patogenicidad (IAAP), en un establecimiento de traspatio en el Distrito de Dolega, en la 
Provincia de Chiriquí. 

Que, por lo antes expuesto, se hace necesario tomar las medidas zoosanitarias de manera 
urgente para evitar la propagación de esta contagiosa enfermedad. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 16

Resolución NºOAL-017-2025 
Panamá, 4 de febrero de 2025 
Página 2 

En consecuencia, 

Primero: 

Segundo: 

Tercero: 

Cuarto: 

Quinto: 

Sexto: 

Séptimo: 

Octavo: 

RESUELVE: 

DECLARAR ESTADO DE EMERGENCIA NACIONAL 
ZOOSANITARIA en todo el país ante la introducción y el riesgo de 
establecimiento y diseminación de la Influenza Aviar de Alta 
Patogenicidad (IAAP), la cual afecta a las aves domésticas y silvestres y 
es de denuncia obligatoria en Panamá. 

PROHIBIR la movilización interna de aves domésticas de traspatio, huevos 
fértiles y aves ornamentales, desde el Distrito de David y Dolega en la 
Provincia de Chiriquí u otras áreas donde se detecte la enfermedad hacia el 
resto del país como medida de prevención, frente a los riesgos del 
establecimiento y diseminación al país de la INFLUENZA AVIAR DE 
ALTA PATOGENICIDAD (IAAP), enfermedad transfronteriza que afecta 
negativamente la industria avícola. 

PROHIBIR el traslado de aves domésticas y silvestres a exposiciones, o 
locales de exhibición, ferias, así como peleas de gallos en establecimientos 
o traspatio ubicados en la provincia de Chiriquí. 

A todo productor o propietario de aves que ms1stan en mover aves 
domésticas o silvestres, le serán decomisadas, destruidas o sacrificadas de 
manera inmediata, por infringir las medidas sanitarias y, paralelamente, 
serán sancionados con multa, según lo establecido en la Ley 23 de 15 de 
julio de 1997. 

A toda granja en que se le detecte los síntomas de la enfermedad a una o más 
aves que formen parte de la granja se procederá de forma inmediata a la 
despoblación, cuarentena o sacrificio de las mismas, de acuerdo a la 
evaluación efectuada por la Dirección Nacional de salud Animal. 

Por tratarse de una enfermedad de alta patogenicidad se le solicita a todos 
los productores de aves a mantenerse vigilantes del comportamiento de las 
aves que se encuentran dentro de sus granjas, especialmente si presentan los 
siguientes síntomas: fiebre, depresión, falta de apetito, estornudos, descarga 
nasal y otros signos similares. De observarse estos síntomas, deben informar 
inmediatamente a la Agencia del Ministerio de Desarrollo Agropecuario más 
cercana o al teléfono y WhatsApp 6550-8486, a fin de proceder con las 
medidas sanitarias correspondientes. 

Se le solicita a toda la población del país en general a reportar de inmediato 
ante el Ministerio de Desarrollo Agropecuario, de ser detectada mortalidad 
de aves silvestres o migratorias en lagunas, humedades o áreas donde 
frecuentan este tipo poblaciones, con el objetivo de controlar y vigilar la 
propagación de esta enfermedad en nuestro país. 

INSTRUIR a la Dirección Ejecutiva de Cuarentena Agropecuaria, a 
reforzar la vigilancia en el movimiento interno de aves domésticas de 
traspatio, huevos fértiles y aves ornamentales, silvestres y migratorias, en la 
Provincia de Chiriquí. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 17
' . 

Resolución NºOAL-017-2025 8'!1,,'c"' 
0~" 

Panamá, 4 de febrero de 2025 l' :-f~ 
Página 3 a: MIDA f. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ ~ ~ 

'1si df 
~RIAGf--~ 

Noveno: 

Décimo: 

La Dirección Ejecutiva de Cuarentena podrá solicitar apoyo a los miembros 
de la Policía Nacional, cuando el productor o transportista se resista a la 
orden impartida por el inspector, a fin de hacer cumplir la presente 
Resolución. 

La Dirección Nacional de Salud Animal como regente responsable de las 
emergencias zoosanitarias nacionales declaradas, deberá informar y solicitar 
a las dependencias de la administración pública involucradas, tal como lo 
establece el Título I de la Ley 23 de 1997, a fin de hacer cumplir las medidas 
sanitarias contempladas en la presente Resolución. 

Décimo Primero: Todo productor de aves domésticas o silvestres al que se le detecte la 
Influenza Aviar de Alta Patogenicidad (IAAP) en su granja, que no 
haya sido reportado ante las autoridades del Ministerio de Desarrollo 
Agropecuario, será sancionado con multa, cuyo monto dependerá de la 
gravedad de la falta o incumplimiento. 

Décimo Segundo; Sin perjuicio a la sanción administrativa que imponga el Ministerio de 
Desarrollo Agropecuario, se podrán tomar otras medidas restrictivas 
sanitarias como el cierre temporal o definitivo de la granja, así como las 
denuncias penales correspondientes ante el Ministerio Público. 

Décimo Tercero: La presente Resolución deja sin efecto la Resolución OAL-157-ADM-
2022 de 28 de octubre 2022, por la cual se declara alerta zoosanitaria 
frente a los riesgos de la posible introducción, establecimiento y 
_diseminación al país de la Influenza Aviar de Alta Patogenicidad 
(IAAP). 

Décimo Cuarto: La presente Resolución es de obligatorio cumplimiento y regirá a partir 
de su firma. 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE. 

AMEGLIO 
Viceminlstro 

?" 

¿ ROBERTO LINARES 

Ministro 

MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 
CERTIFICO QUE TODO LO ANTERIOR ES FIEL 
COPIA DE SU ORIGINAL. 

. ·-::/=2(,~ DE ;>o.;. ( 
PANAMA, /e?-- DE--·--

• __ flc:.,;~;;.:-_.-=::::-___ (3 ) Fojas. 
Consta de 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 18

GOBIERNO NACIONAL 

* CON PASO FIRME * 

MINISTERIO DE 
ECONOMÍA Y FINANZAS 
DIRECCIÓN GENERAL DE 
INGRESOS 

RESOLUCIÓN Nº 201-1588 
11 de febrero de 2025. 

"Por la cual se deja sin efecto la Resolución Nº 201-6184 de 16 de septiembre de 
2024". 

EL DIRECTOR GENERAL DE INGRESOS 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Resolución Nº 201-6184 de 16 de septiembre de 2024, se delegaron 
las funciones de Jueza Ejecutora del Departamento de Jurisdicción Coactiva a la 
funcionaria Linaida Miró Samaniego, con fundamento en las atribuciones legales 
que confiere el Decreto de Gabinete Número 109 de 7 de mayo de 1970 y las leyes 
aplicables. 

Que la delegación de funciones a la que se refiere la Resolución Nº 201-6184, fue 
realizada en virtud de la ausencia temporal de la Jueza Ejecutora titular del cargo. 

Que ha cesado la causa temporal que dio origen a la Resolución Nº 201-6184 de 
16 de septiembre de 2024, por lo que corresponde dejar sin efecto la delegación 
otorgada a la funcionaria Linaida Miró Samaniego, ya que la titular de las funciones 
retomará su cargo a partir del 24 de febrero de 2025. 

Que, en virtud de las consideraciones expuestas y de acuerdo con las facultades 
legales otorgadas al Director General de Ingresos; 

RESUELVE: 

PRIMERO: Dejar sin efecto la Resolución Nº 201-6184 de 16 de septiembre de 
2024, mediante la cual se delegaba en la funcionaria LINAIDA MIRÓ SAMANIEGO 
las funciones de Jueza Ejecutora del Departamento de Jurisdicción Coactiva de la 
Dirección General de Ingresos a nivel nacional. 

SEGUNDO: La licenciada MARÍA MERCEDES GUTIÉRRREZ reasumirá el cargo 
de Juez Ejecutora Cuarta del Departamento de Jurisdicción Coactiva de la Dirección 
General de Ingresos. 

TERCERO: La presente resolución será publicada en la Gaceta Oficial y entrará en 
vigor el 24 de febrero de 2025. 

FUNDAMENTO LEGAL: Decreto de Gabinete Número 109 de 7 de mayo de 1970. 
Ley 33 de 30 de junio de 2010 y Ley 76 de 13 de febrero de 2019. 

COMUNIQUESE Y CÚMPL 

a\J~JJ; 
CAMILO A. VALDÉS M. 

Director General de Ingresos 

" .\ " 
•' 

1 •• ,. ¡' ~ 1 

~ . ·~l..J ,' 

CAVM/MAC/lr 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 19

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 20

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 21

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 22

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 23

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 24

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 25

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 26

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 27

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 28

... 
REPÚBLICA DE PANAMÁ 

JUNTA DIRECTIVA 
SUPERINTENDENCIA DEL MERCADO DE VALORES 

-tJ. 

Resolución SMV No. JD-1-25 
De 8 de enero de 2025 

La Junta Directiva 
de la Superintendencia del Mercado de Valores, 

en uso de sus facultades legales, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley 67 de 1 de septiembre de 2011 reformó el Decreto Ley 1 de 8 de julio de 1999 y creó la 
Superintendencia del Mercado de Valores, como organismo autónomo del Estado, con personería jurídica,' 
patrimonio propio e independencia administrativa, presupuestaria y financiera. 

Que el Texto Único de la Ley del Mercado de Valores, conforme fue ordenado por la Asamblea Nacional 
(en adelante: Texto Único), establece en su artículo 2, numerales 1 y 5, que la Superintendencia, para 
garantizar su autonomía, tiene entre sus facultades y ventajas: 

"l. Actuar con independencia en el ejercicio de sus funciones y estar sujeta a la 
fiscalización de la Contraloría General de la República, conforme lo establecen la 
Constitución Política de la República y estaLey. Esta fiscalización no implicará en forma 
alguna injerencia en las facultades administratívas de la Superintendencia. 

5. Establecer su estruetura orgánica y administrativa. " 

Que la Junta Directiva, de conformidad con los artículos 5, 6, 1 O (numeral 15 y 16) del Texto Único, actúa 
como Máximo Órgano de consulta, regulación y fijación de las políticas generales de la Superintendencia 
y tiene entre sus atribuciones aprobar las normas internas de trabajo y el Reglamento Interno de la Entidad, 
así como aprobar los programas de bonos. por desempeño para los funcionarios de la Superintendencia o 
cualquier otro incentivo que promueva la productividad de estos. 

Que la Junta Directiva dé la Superintendencia, a través de la Resolución SMV No. JD-8-17 de 15 de febrero 
de 2017, adoptó el Reglamento Interno de la Superintendencia del Mercado de Valores, el cual entró a regir 
a partir de su promulgación en la Gaceta Oficial No. 28232-A de 8 de marzo de 2017. 

Que al Reglamento Interno de la Superintendencia se le reali~aron modificaciones a través de las siguientes 
resoluciones: Resolución SMV No. JD-14-20 de 16 de marzo de 2020, Resolución SMV No. JD-14-21 de 
6 de octubre de 2021, Resolución SMV No. JD 3-2022 de 15 de febrero de 2022, Resolución SMV No. JD-
29-2022 de 28 de diciembre de 2022 y Resolución SMV No. JD-7-2024 de 21 de febrero de 2024. 

Que el numeral 2 del artículo 60 del Reglamento Interno de la Superintendencia del Mercado de Valores 
establece el bono anual por cumplimiento de objetivos institucionales que podrá otorgar esta 
Superintendencia a sus funcionarios, siendo la Oficina Institucional de Recursos Humanos quien 
proponga los parámetros para el otorgamiento del referido incentivo, siempre y cuando se cuente con 
la disponibilidad presupuestaria y con la autorización del Superintendente. 

Que mediante Resolución SMV No. JD-7-23 de 1 de marzo de 2023 se aprobó el Procedimiento interno 
para el otorgamiento del bono por cumplimiento de metas para los funcionarios de la Superintendencia 
del Mercado de Valores. 

Que el artículo 3 del Procedimiento interno para el otorgamiento del bono por cumplimiento de metas 
para los funcionarios señala que este reconocimiento será anual, siempre y cuando se cumplan con los 
objetivos previamente establecidos por la Superintendencia como metas cumplidas y se hará efectivo 
en el primer trimestre de cada año a los funcionarios que se encuentren activos y que no hayan 
presentado renuncia previa al cargo a la fecha del pago. 

Que de conformidad con el artículo 60 del Reglamento Interno, el Superintendente, de acuerdo con la 
propuesta elevada por la Oficina Institucional de Recursos Humanos de la Superintendencia, ha puesto a 
consideración de la Junta Directiva la modificación al Procedimiento interno para el otorgamiento del bono 
por cumplimiento de metas para los funcionarios de la Superintendencia del Mercado de Valores .. 

Por consiguiente, una vez evaluadas las mismas la Junta Directiva de la Superintendencia del Mercado 
de Valores, en uso de sus facultades legales, 

1 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 29

RESUELVE: 
i , 

ARTICULO PRIMERO: MODIFICAR el literal a del artículo 3 del Procedimiento interno para el 
otorgamiento del bono por cumplimiento de metas para los funcionarios de la Superintendencia del 
Mercado de Valores adoptado mediante Resolución SMV No. JD-7-23 de 1 de marzo de 2023, para 
que se lea así: 

Artículo 3. Procedimiento. El reconocimiento y otorgamiento del incentivo anual 
estará sujeto al siguiente procedimiento: 
a. Será anual, siempre y cuando se cumplan con los objetivos previamente establecidos por 

la Superintendencia como metas y se hará efectivo en el primer trimestre de cada año a los 
funcionarios que se encuentren activos a la fecha en que la Junta Directiva apruebe 
mediante resolución el bono por cumplimiento de metas. 

ARTÍCULO SEGUNDO: MODIFICAR la enumeración del Artículo 6 del Procedimiento interno 
para el otorgamiento del bono por cumplimiento de metas para los funcionarios de la Superintendencia 
del Mercado de Valores adoptado mediante Resolución SMV No. JD-7-23 de 1 de marzo de 2023, para 
que se lea así: 

Artículo 4. Aprobación y distribución. La aprobación y distribución del incentivo anual 
seguirá el siguiente procedimiento interno en la Superintendencia: 
a. La Oficina Institucional de Recursos Humanos preparara el listado de personal con el 

monto que le corresponde. 
b. Este informe se revisará con la Dirección de Administración y Finanzas para verificar los 

fondos, partidas y demás temas correspondientes para someterlo a la aprobación del 
Despacho Superior. 

c. El Superintendente dará su revisión final y, de encontrarlo conforme, registrará su 
aprobación escrita, luego de lo cual presentará y· sustentará la propuesta ante la Junta 
Directiva. · -

d. La Junta Directiva, una vez analizada la propuesta, emitirá una resolución, en la cual hará 
constar, el objetivo del incentivo económico, el monto global que apruebe para el mismo 
y la partid.a presupuestaria a la que se aplicará dicho gasto. 

e. Copia autenticada de la resolución de la Junta Directiva se entregará a la Oficina 
Institucional de Recursos Humanos, a partir de lo cual se elaborará la planilla especial 
para el pago de este incentivo anual. Esta planilla deberá seguir el recorrido para las 
verificaciones y aprobaciones necesarias, que siguen las· planillas adicionales de la 
Entidad. · 

f. Una vez recibida la documentación refrendada, la Dirección de Administración y Finanzas 
junto con el Secretario General, definirán la fecha para realizar el pago procurando que 
sea dentro del mismo mes en que se haya recibido refrendado este pago. 

ARTÍCULO TERCERO: Esta resolución modifica la Resolución SMV No. JD-7-23 de 1 de marzo 
de 2023. 

ARTÍCULO CUARTO: Esta resolución entrará a regir a partir de la fecha de la presente resolución. 

FUNDAMENTO LEGAL: artículos 2 (numerales 1 y 2), 5, 6, 10 (numerales 15 y 16), 43 y 
concordantes del Texto Único del Decreto Ley I de 1999. Artículos 57, 58, 60 y complementarios del 
Reglamento Interno de la Superintendencia del Mercado de Valores, aprobado por la Junta Directiva 
en Resolución SMV No. JD-8-17 de 15 de febrero de 2017 y publicado en la Gaceta Oficial No. 28232-
A de 8 de marzo de 2017 y sus modificaciones y la Resolución SMV No. JD-29-22 de 28 de diciembre 
de 2022, publicado en Gaceta Oficial No.29711 de 30 de enero de 2023. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 

~OJv\CV~ 
Adriana Caries 
Presidenta de la Junta Directiva 

~/~ 
is E. Vásqu~n 

. Secretario de la Junta Directiva 
FPUBUCA DE PANAMA 

supr: · ·-~rA 2'mr'f'hli~m rri°Vfl 

DE. fr'" . I - ?. ·\ 

Es copla au't(,ntica 
'"4 
Original 

'·"~'º .01~,• Zoz..5 
~ F«h"' 

2 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 30

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
JUNTA DIRECTIVA 

SUPERINTENDENCIA DEL MERCADO DE VALORES 

Ji 
' 

Resolución SMV No. JD-3-25 
De 31 de enero de 2025 

La Junta Directiva 
de la Superintendencia del Mercado de Valores, 

en uso de sus facultades legales, y 

CONSIDERANDO: 

Que el Superintendente de la Superintendencia del Mercado de Valores, Licenciado Julio Javier 
Justiniani, se ausentará de sus labores por motivo de permiso el 3 y 4 de febrero de 2025. 

Que de conformidad con el artículo 12 del Texto Único de la Ley de. Mercado de Valores, en ausencia 
temporal del Superintendente, la representación legal de la Superintendencia del Mercado de Valores 
recaerá sobre el Presidente de la Junta Directiva. En tales casos la Junta Directiva designará como 
Superintendente Interino a un funcionario de la Superintendencia del Mercado de Valores. 

En virtud de lo anterior, la Junta Directiva de la Superintendencia del Mercado de Valores, en uso 
de sus facultades legales, 

ARTÍCULO ÚNICO: 

RESUELVE: 

Designar.a la Licenciada Isabel Pérez Heriríquez como Superintendente 
Interina el 3 y 4 de febrero de 2025 o hasta que se reintegre a sus funciones 
el Superi11:tendente titular. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 

Q~ern~ ~cu-4v 
Adriana Caries 
Presidenta de la Junta Directiva 

/aatencio. 

SUPER!.\ r. ._ ""',_ ~ ... , 
""""',;• 4' .. : ... ~ 

"i. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 31

REPUBLICA DE PANAMA 
MUNICIPIO DE SAN MIGUELITO 

CONCEJO MUNICIPAL DE SAN MIGUELITO 

ACUERDO No. 10 
(Del 14 de febrero de 2025) 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE EL 
TRIBUTO DE DERECHOS MUNICIPALES Y SE 

ADOPTA OTRAS DISPOSICIONES" 

EL CONCEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE SAN MIGUELIT 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 233 de la Constitución Política de la República de Panamá <lis one 
que los municipios, como entidades autónomas en la división polí co­
administrativa del Estado, tienen la responsabilidad de prestar servicios públi os, 
colaborar en la creación de programas sociales y realizar obras públ · as, 
asegurando la mejora en la calidad de vida de sus habitantes. Quienes, a travé de 
la recaudación tributaria y la administración eficiente de sus recursos, promu ven 
el desarrollo integral y sostenible de sus territorios, fomenten la participa ión 
ciudadana y cumplen con sus competencias bajo los principios de equi ad, 
eficiencia y transparencia administrativa; 

Que, el Artículo 248 de la Constitución Política de la República de Pan má 
establece que el Estado no podrá conceder exenciones de derechos, tas s o 
impuestos municipales. Los Municipios solo podrán hacerlo mediante Acueldos 
Municipales, es decir, que a través de la Carta Magna estamos facultados eb la 
creación de derechos Municipales que lleva por intención la prestación de dere9hos 
solicitados por el contribuyente, cumpliendo con las normas creadas dentr de 
nuestra Alcaldía de San Miguelito. 

Que, con fundamento en el Artículo 14 de la Ley 106 de 1973 modificada p r la 
Ley 52 de diciembre de 1984 y demás modificaciones, corresponde al· Con ejo 
Municipal regular la vida jurídica de los Municipios del cual son llevados por 
votación de mayoría de los concejales para la aprobación de los proyecto de 
Acuerdos Municipales, mismos acuerdos que de ser aprobados tienen fuerza y son 
considerados Leyes dentro del respectivo Distrito. 

Sabiendo que el Régimen vigente se encuentra desactualizado por lo que mant ner 
el mismo acuerdo luego de 1 O años no es pertinente ya que con el pasar de los - os 
el Distrito de San Miguelito ha tenido un crecimiento del cual debemos recon cer 
y debido al desarrollo que mencionamos se generan nuevos inversores en el Dis rito 
por lo que el modificar o mas bien adecuar los derechos municipales dará un m yor 
beneficio a los vecinos de San Miguelito y sus comunidades, visón fundam tal 
que con firmeza sostiene esta Alcaldía de San Miguelito. 

1 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 32

ACUERDA: 

CAPITULO! 
TRIBUTO DE DERECHOS MUNICIPALES 

Artículo l. Derechos Municipales. Tributos cuya obligación tiene como hecho generado un 
acto administrativo o jurídico específico emitido por la administración municip 1 a 
solicitud y pago del contribuyente. Los derechos son actos tales como la expedició1 de 
licencias, pem1isos, certificaciones, documentos administrativos y otros similares. on 
Derechos Municipales los siguientes: 

1. Derechos sobre Construcciones, Instalaciones y Obras (DCIO); 
2. Derechos sobre Espectáculos Públicos; 
3. Derechos sobre Documentos Administrativos; 
4. Derechos sobre Extracción de Arena, Cascajo, Piedra de Cantera, 

Coral, Piedra Caliza, Arcilla y Tosca; y 
S. Derechos sobre extracción de maderas, explotación y tala de bosques. 

Artículo 2. Reglamentación. Toda materia relacionada con estos derechos estará suj,.tta a 
las disposiciones del presente acuerdo municipal. Además, los procedimientos internbs y 
externos para la gestión, control, fiscalización, cobro y cumplimiento de las obligaciones Jerán 

reglamentados mediante decreto alcaldicio. Dicho decreto establecerá de manera clara y detahada 
los procesos de autorización, instalación, legalización, declaración, pago, así como! los 
procedimientos y mecanismos de inspección, sanciones y cualquier otro aspecto administr~tivo 
necesario para mayor efectividad. 

SECCIÓN PRIMERA 
DERECHO SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OB S 

(DCIO) 

Artículo 3. Hecho generador del DCIO. El Derecho sobre Construcciones, Instalacif nes 
y Obras (DCIO) es un tributo de carácter municipal, obligatorio y de natur eza 
territorial que grava cualquier tipo de construcción, edificación, obra civil o hidráu ica, 
cercas, adiciones, mejoras, demoliciones, cortes, rellenos o ·movimientos de t~erra 
realizados en el Distrito de San Miguelito, tanto en el ámbito público como privado. Este 

i 

derecho será exigib.le una vez el Ingeniero Municipa~ ~aya verific~do la viabilida1 del 
proyecto y se certifique que cumple con los reqms1tos establecidos en el Acufrdo 
Municipal que Regula la construcción en sus diversas modalidades y los procedimie tos 
para obtener los penuisos correspondientes. 

Artículo 4. Base Gravable del DCIO. La base gravable del Derecho sobre Construccio. es, 
Instalaciones Y Obras (DCIO) se determinará de acuerdo con el monto total presupues ado 
del proyecto a realizarse. En los casos en los cuales haya evidente desproporcionalidad con 
los valores de mercado actuales, la Dirección de Ingeniería Municipal podrá design 
perito municipal a fin de realizar una reevaluación del presupuesto del proyecto a reali se 
con el propósito de determinar el monto correcto del mismo. 

Artículo 5. Tarifa del DCIO. La tarifa aplicable a las edificaciones, adiciones a estructuras 
existentes, demoliciones, obras eléctricas y obras civiles (infraestructuras) realiz! das 
dentro del Distrito de San Miguelito se establecerá conforme al avalúo de dichas obra 1, de 
acuerdo con los siguientes parámetros: 

2 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 33

VALOR DE LA OBRA Y TIPO 
rl'ARIFA DE OBRA 

B/. 0.01 Hasta B/. 62,500.00 1% 
:U so Residencial 

B/.62,501.00 - En Adelante Uso 2% 
n.esidencial 

B/.0.01 hasta B/. 10,000.00 
iRemodelaciones o Anexos Uso Residencial 1% 

B/. 10,001.00 - En Adelante Remodelaciones o 
[Anexos Uso 2.% 
[Residencial 

Obras comercial e industrial 2% 

Obras del Estado 2% 

Obras de carácter religioso, filantrópico y 
1% asistencia social 

Obras e instalaciones eléctricas y sistema 
lfotovoltaico (paneles solares) 2% 

Artículo 6. Tarifa del DCJO para Permisos de Ocupación. Las edificaciones, adicion s a 
estructuras existentes, demoliciones, obras eléctricas y obras civiles (infraestructuras) ue 
se realicen dentro del Distrito de San Miguelíto pagarán los siguientes derechoJ de 
ocupación: 

1 

EDIFICIO RESIDENCIAL EDIFICIO DE APARTAMENTO~ 
1 

CATEGORÍA DE LU.JO lfARIFA CATEGORÍA DE LU.JO TARIFA 

Pb. (planta baja) B/.200.00 Cada apartamento B/.200.00 

[Plaza adicional 
(mezanine, doble o triple altura) B/.100.00 Planta adicional B/.100.00 

1 
Piscina B/.100.00 Vestíbulo (planta baja) B/.100.00 

~ancha de juego B/.50.00 
Vestíbulo (cada planta 

B/.50.00 
adicional) 

Cerca y muros B/.100.00 CATEGORÍA INTERMEDIA 

Bohío B/.50.00 K::ada apartamento B/.100.00 1 
Tanque de agua IB!.70.00 !Vestíbulo (planta baja) B/.70.00 

Tanque séptico B/.100.00 Vestíbulo adicional B/.45.00 

CATEGORÍA INTERMEDIA CATEGORÍA ECONÓMICA 

Pb. (planta baja) B/.100.00 !Cada apartamento B/.70.00 1 
Plaza adicional (mezanine, 
doble o triple altura) B/.50.00 Vestíbulo (planta baja) B/.45.00 

Cerca y muros B/.70.00 ~ estíbulo adicional B/.30.00 

Bohío IB/.30.00 SE COBRARÁ ADICIONAL 

Tanque de agua B/.50.00 !Piscina B/.300.00 

Tanque séptico a1.60.oo Salón de eventos B/.200.00 

CATEGORÍA ECONÓMICA Terraza IB/.100.00 

Pb. (planta baja) B/.70.00 Gimnasio (SPA) B/.200.00 

3 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 34

[Planta adicional (mezanine, 
roble o triple altura) Bl.30.00 Cada estacionamiento :S/. l 0.00 

Cerca y muros IB/.35.oo Depósitos (cada uno) B/.60.00 

EDIFICIO COMERCIAL tuarto de máquina o eléctrico 
B/.70.00 1 

(Centro Comercial Y Edificio De 1 
Oficinas) Planta eléctrica B/.70.00 

Cada local por Unidad B/.250.00 Garita de seguridad IB!.100.00 

lPlanta adicional de cada local 
B/.150.00 Vestidores B/.100.00 

Entrepiso (mezanine) B/.100.00 
Cancha de juegos (cada una) 

B/.100.00 

Cada estacionamiento B/.10.00 EDIFICIO INDUSTRIAL 

Vestíbulo (P.B) IB!. I 5o.oo Planta baja B/.700.00 

Vestíbulo (cada planta adicional)f!. l OO.OO 
1 

Planta adicional B/.200.001 

Cada oficina B/.75.00 Cada estacionamiento B/.10.00 l 
IDivisiones B/.50.00 Cuarto frío B/.200.00 

---··-- -· -· ----- -
COMERCIO DE MEDIANA !Cuarto de máquina o eléctrico 

B/.100.00 
I NTENSIDAD 

Cada local (P.B.) B/.100.00 Depósitos B/.60.00 

Planta adicional B/.50.00 HOTELES 1 

Entrepiso (mezanine) B/.50.00 Cada habitación B/.100.00I 

tada estacionamiento B/.10.00 Salón de eventos B/.200.00 

SE COBRARÁ ADICIONAL Piscina B/.300.00 1 

Sala de reuniones B/.100.00 Canchas de juegos B/.150.00 

Somedor o cafetería B/. 100.00 Gimnasio Bl.200.00 

Cuarto de máquinas B/.100.00 Vestíbulo (P.B) 8 /.100.00 

Planta eléctrica B/.100.00 Vestíbulo (adicional) IB/.75.00 

Depósitos B/.60.00 Bar, restaurante B/.300.00 

Garita de seguridad B/.100.00 Discoteca IB!.300.00 

Cuarto de aseo B/.60.00 Locales comerciales B/.200.00 

MOTELES RESIDENCIALES y 
Administración IB!.100.00 

CASA DE OCASIÓN 

ICada habitación B/.70.00 Cuarto/bomba piscina IB!.7o.oo 

Vestíbulo (P.B) B/.75.00 
ESCUELAS PRIVADAS y 

EDIFICIOS INSTITUCIONALES 

Vestíbulo (adicional) B/.50.00 !Aulas B/.60.00 

Bar, restaurante B/.300.00 Piscina B/.300.00 I 

Administración 181.100.00 !Cancha de juego y gimnasio B/.200.00 

GASOLINERAS Vestíbulo B/.100.00 

Surtidoras (cubierta, tanque, 
B/.300.00 Administración/oficina IB/.100.00 

~is pensadora) 

lrienda B/.250.00 Cafetería (kiosco) IB/.200.00 

!Administración/oficina B/.100.00 Estacionamiento B/.10.00 

Estacionamiento B/.10.00 

rraller de mecánica B/.250.00 

Lava autos B/.250.00 

, , 
Articulo 7. Tabla de Preczos para Avaluo. Se establece los valores de referencia par¡a el 
avalúo y aplicación del derecho de construcción de edificaciones, a las ampliacionds o 
adiciones de estructuras existentes, y a los trabajos de demolición: 

4 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 35

~SIDENCIAS TARIFA m 2 E DIFICIO 
APARTAMENTOS 

DE 
TARIFA m2 

(:ATEGORÍA DE LUJO CATEGORÍA DE LUJO 

PLANTA BAJA PLANTA DE SÓTANO 
Estacionamientos, depósitos, 

Área cerrada B/. l,040.00 escaleras y B/.614.00 
planta eléctrica 

Terraza techada lB/.520.00 !PLANTA BAJA 

Lavandería B/.472.00 Área cerrada !B/.803.00 1 
1 

--
Garaje techado B/.425.00 Área abierta B/.397.00 

PLANTA ALTA Vestíbulo B/.709.00 1 
Área cerrada B/. l, 134.00 Depósito lB/.520.00 

Terraza/bal eón B/.567.00 Estacionamientos B/.378.00 

CATEGORÍA INTERMEDIA PLANTA DE ESTACIONAMIENTO s 
PLANTA BAJA Área cerrada B/.850.50 

Área cerrada B/.662.00 Área abierta B/.425.00 

rr erraza techada B/.331.00 Vestíbulo B/.662.00 

Lavandería B/.284.00 Depósito B/.567.00 1 
Garaje techado B/.236.00 Estacionamientos B/.378.00 

PLANTA ALTA PLANTA ÁREA SOCIAL 

Área cerrada B/.709.00 Área cerrada B/.898.00 

Terraza/balcón B/.350.00 Área abierta B/.454.00 

CATEGORÍA ECONÓMICA Vestíbulo y escalera B/.662.00 1 
PLANTA BAJA Piscina B/.567.00 

!Área cerrada 8/.473.00 Depósito B/.567.00 

T erraza techada B/.236.00 
Área de juegos (abie1tas) 

H/.425.00 

Lavandería B/.189.00 IPLANT AS TÍPICAS 

Garaje techado B/.113.00 Área cerrada B/.945.00 

PLANTA BAJA Área abierta lB/.473.00 

Área cerrada B/.520.00 Vestíbulo y escalera B/.662.00 

íT' erraza/bal eón B/.255.00 P LANTAS DE PENT HOUSE 1 

!EDIFICIOS COMERCIALES y 
Área cerrada B/.992.00 l lDE OFICINAS 

CATEGORÍA DE LUJO Área abierta B/.520.00 1 
PLANTA DE SÓTANO !Vestíbulo B/.756.00 

Estacionamientos, 
depósitos, escaleras y planta B/.567.00 PLANTAS DE AZOTEA 

eléctrica 

PLANTA BAJA Vestíbulo y escalera B/.662.00 

Área cerrada B/.756.00 Área abierta B/.331.00 

Área abierta B/.378.00 Cuarto de máquinas B/.567.00 

Vestíbulo y escalera B/.662.00 CATEGORÍA INTERMEDIA 

Depósitos IB/.473.oo P LANTA DE SÓTANO 1 

Estacionamientos techados 
Estacionamientos, 

B/.397.00 depósitos, escaleras y planta B/.473.00 

eléctrica 

PLANTA DE ESTACIONAMIENTOS PLANTA BAJA 

Área cerrada lsl.803.00 Área cerrada B/.662.00 

s 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 36

' · 

!Área abierta IB/.397.00 Área abierta B/.331.00 

!Vestíbulo y escalera IB!.614.00 !Vestíbulo y escalera B/.567.00 

Depósitos IB/.520.00 Depósito B/.425.00 

Estacionamientos techados 
IB!.33 t .oo 

Estacionamientos techados 
B/.284.00 

PLANTAS TÍPICAS tl>LANTA DE ESTACIONAMIENTtjS 

Área cerrada B/.804.00 !Área cerrada B/.708.00 

Área abierta B/.425.00 Área abierta B/.350.00 

Vestíbulo y escalera IB!.614.00 !Vestíbulo IB!.520.00 

PLANTAS DE AZOTEA !Depósito B/.425.00 

Vestíbulo y escalera B/.614.00 Estacionamientos B/.879.00 

Área abierta B/.331.00 PLANTA ÁREA SOCIAL 

Cua110 de máquinas B/.520.00 Área cerrada · B/.756.00 
' CATEGORÍA INTERMEDIA Área abierta B/.378.00 1 
' 

PLANTA DE SÓTANO Vestíbulo y escalera B/.520.00 

Estacionamientos, 
depósitos, escaleras y B/.473.00 Depósitos B/.473.00 

planta eléctrica 

PLANTA BAJA Área de juegos (abiertas) 
B/.425.00 

1 
Área cerrada B/.605.00 Piscina B/.473.00 

Área abierta B/.302.00 PLANTAS TÍPICAS 1 
Vestíbulo y escalera B/.567.00 Área cerrada B/.803.00 

Depósitos B/.425.00 Área abierta B/.406.00 1 
Estacionamientos techados B/.246.00 Vestíbulo y escalera B/.520.00 

[PLANTA DE ESTACIONAMIENTOS PLANTAS DE AZOTEA 

!Área cerrada IB/.614.oo Vestíbulo y escalera IB!.520.00 

Área abierta B/.312.00 lÁrea abierta B/.284.00 

Vestíbulo y escalera B/.520.00 lcuarto de máquina lB/.520.00 

Depósitos B/.473.00 CATEGORÍA ECONÓMICA 1 
Estacionamientos techados B/.284.00 

PLANTA BAJA 

PLANTAS TÍPICAS Área cerrada B/.472.50 

Área cerrada S/.662.00 Área abierta B/.255.00 

lÁrea abierta B/.331.00 Escalera B/.425 .00 

Vestíbulo y escalera B/.520.00 PLANTAS TÍPICAS 

PLANTAS DE AZOTEA !Área cerrada B/.567.00 

Vestíbulo y escalera 8 /.520.00 Área abierta lB/.284.00 

Área abietia 8 /.302.00 Escalera B/.425.00 

Cuarto de máquinas 8/.473.00 tl>LANT AS DE AZOTEA 
1 

PLANTA BAJA Escalera B/.425.00 

Área cerrada B/.473.00 Área abierta B/.236.00 1 
Área abierta B/.236.00 Cuarto de máquinas B/.473.00 

' 
Escalera B/.378.00 ELEMENTOS CONSTRUCTIVOS 

LOSAS ESTRUCTUR UES 
IPoSTENSADO 1 

CATEGORÍA ECONÓMICA De 12 cms de espesor B/.236.00 

De t 5 cms de espesor B/.284.00 

De 16 cms de espesor B/.302.00 

PLANTAS TÍPICAS De 20 cms de espesor B/.378.00 1 

6 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 37

Área cerrada B/.520.00 HORMIGÓN ARMADO 

Área abierta B/.265.00 De 15 cms de espesor B/.284.00 

Escalera B/.378.00 iDe 20 cms de espesor B/.340.00 

PLANTAS DE AZOTEA PREFABRICADAS CON VIGl ETAS 
DOBLET 

Escalera B/.378.00 De 15 cms de espesor B/.236.00 

Área abierta IB/.208.00 De 25 cms de espesor B/.265.00 

K:uarto de máquinas lB/.425.00 De 30 cms de espesor B/.284.00 

DEMOLICIÓN (m2) De 35 cms de espesor B/.302.00 

~STRUCTURASDECONCRETO ~LOQUES CON ACERO 

De planta baja solamente [B/.38.00 De 15 cms de espesor IB/.227.00 

De planta baja y una 
lB/.57.00 De 25 cms de espesor IB/.246.oo 1 

l)losa 1 
De planta baja y dos 

B/.76.00 
rv1GAS Y COLUMNAS DE HORM1GÓN 

(2) losas (Incluye formaleta y acero) 
! 

VIGAS y 

De planta baja y más de dos 
COLUMNAS DE 

B/.95.00 HORMIGÓN (Incluye B/.473.00 
(2) losas 

formaleta y acero) Costo 
porm3 

Paredes B/.19.00 ENTREPISOS Y MEZZANINAS 

~STRUCTURA DE MADERA Estructura y forro de 
B/.95.00 

madera 

!Toda clase de estructura de 
IB/.28.00 

Estructura de hierro y forro 
B/.113.00 

!madera de madera 

K:arriolas, zinc, acero y 
PISCINAS !hormigón (metaldeck) IB/.142.oo 

Prefabricadas B/.340.00 Vigas, chaneles y lámina de B/.331.00 
acero 

Construidas en sitios B/.473.00 ESCALERAS (m2) 

MUROS Hormigón B/.378.00 1 

iHonnigón B/.284.00 Metal y circular B/.331.00 1 

Bloques de 8" reforzados lB/.151.00 
KIOSCOS (m2) 

Bloques de 6" reforzados B/.113.00 De metal B/.945.00 

K:iclópeo y de gaviones IB/.161.00 De bloques IB/.340.00 

De piedras labradas o lajas B/.113.00 IP AVIMENTOS 

De matacán B/.95.00 De hormigón 
1 

CERCAS De 5" cms de espesor B/.28.00 

CERCAS (Bloques de 6") De 7" cms de espesor B/.38.00 

Con repello en ambas caras [B!.66.00 De 1 O" cms de espesor B/.47.00 

K:on repello en una cara IB!.57.00 IDe 12.5" cms de espesor B/.57.00 

Sin repello B/.47.00 De 15" cm s de espesor B/.66.00 

CERCAS (Bloques de 4'') De 20" cms de espesor B/.76.00 

Con repello en una cara B/.47.00 De 25" cms de espesor B/.85.00 
1 

Sin repello B/.38.00 De asfalto B/.19.00 

Bloques ornamentales B/.66.00 De gravilla B/.10.00 

7 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 38

Bloques más hierro B/.95.00. De piedra B/.10.00 

De hierro B/.142.00 Gramablock B/.76.00 1 

n E CICLÓN (Costo por metro lineal) !REVESTIMIENTO DE PISO!• y 

P AREDES 
Techos, chapas de 

De 811 de alto (2.40 mts) 
cemento, quarry tile, 

B/.57.00 lvinyl, baldosas.de pastas, B/.38.00 
bomanite, 

¡~erracota 

De 7" de alto (2.1 O mts) 
IB/.53.00 

JIMadera sólida o 
B/.47.00 1 

1 
1 achimbrado 1 

De 6" de alto (1.80 mts) 
~rano fino, granitos, velta, 

IB/.47.00 zulejos B/.76.00 
1 • l 1riac1ona es 

De 5" de alto (1.50 mts) 
Enchapes de arcilla, 

B/.43.00 lbesfones, ladrillos B/.76.00 

vidriados 

De 4" de alto (1.20 mts) B/.38.00 Azulejos decorativos, 
cerámicas y lajas 

B/.95.00 

De 3" de alto (0.90 mts) 
B/.28.00 Mármol B/.236.00 

1 

B/.76.00 
Láminas de acero 

B/.95.00 
Balaustradas inoxidable 

PAREDES CIELO RASO 

Paredes (Bloques de 611
) Fijo a la estructura 

Con repello en ambas caras 
B/.57.00 De celotex B/.38.00 

1 
Con repello en una cara IB/.47.oo De plycem de 6"mm B/.47.00 

Sin repello B/.38.00 
be madera machimbrada 

B/.76.00 

!Paredes (Bloques de 4") !suspendido en estructura de aluminio 

!Con repello en una cara B/.37.80 De celotex B/.47.00 
1 

Sin repello IB/.28.00 De fibra de vidrio B/.47.00 

!Paredes IB!.113.00 
(Bloques de vidrio) 

De plycem de 6"mm IB/.57.00 
1 

De bloques de arcilla De styropor B/.28.00 1 

De 4" B/.76.00 De gypsum board B/.57.00 

De 6" B/.95.00 TECHOS 

De 8" B/.113.00 Con estructura de madera 

De madera De acero galvanizado B/.57.00 

Ambas caras IB!.76.00 Panalit o tejalit B/.76.00 

Una cara IB/.38.00 rrejas B/.142.00 

B/.85.00 
Cambio de carriola o zinc B/.19.00 

1 Convitec 

De plywood (ambas caras) 
¡Cambio de can-iota o zinc B/.38.00 

I / 4" de espesor 8 /.38.00 Con estructura de acero galvanizada 
1 

1 /2" de espesor B/.47.00 De acero galvanizado B/.128.00 

3/4" de espesor B/.57.00 Panalit o tejalit B/.145.00 

1/4" de espesor B/.76.00 Tejas B/.204.00 

8 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 39

1/2" de espesor B/.85.00 Con cerchas y estructura de acero 

Balaustre B/.68.00 De acero galvanizado B/.142.00 

~ERJAS Y PUERTAS DE HIERRO Panalit o tejalit B/.161.00 

Sencillas B/.85.00 Tejas B/.227.00 

finas B/.142.00 
PUERTAS 
'costo por unidad) 

~ENTANAS De madera sólida 

!De vidrio y aluminio Decorativas B/.567.00 1 
De paletas B/.227.00 Sencillas B/.227.00 1 
Corredizas a 1.284.oo !De plywood 1 
Vidrio de 114 de espesor a1.221.oo lDe 2' x 7' (61x2.135m) 

B/.142.00 
1 

Bloques de vidrio B/.284.00 
De 3' x 7' (915 x 2.135m) 

a1.211.oo 
1 

Madera 
De 4' x 7' (1.22 x 2.44m) 

B/.284.00 
1 

Decorativas B/.189.00 De vidrio y aluminio (De una sola acción) 

Sencillas B/.142.00 De 3' x 7' (915 x 2.135m) 
B/.500.00 

Francesas B/.284.00 
De 6' x T (1.83 x 2.135m) 

B/.1,000.00 
• 

~ASCIAS Reubicación de puerta B/.47.00 1 
De flexalum o vistalum a1.189.oo De 3' X 7' (915 X 2.135m) 

B/.567.00 

De acero galvanizado B/.57.00 De 6' x T (1.83 x 2.135m) 
B/.1,068.00 

De plycem B/.47.00 Corredizas 

De convitec B/.85.00 
De 24' x 72· (60 x 1.83m) 

B/.501.00 

M OVIMIENTO DE TIERRA De 48' x 72' (1.20 x l.83m) 
B/.1,000.00 

Corte 
De 3' x T (915 x 2.135m) 

B/.567.00 

Por yardas cúbicas a1.9.oo De 6' X T (dos hojas B/.1,134.00 
~ontinuas) 

Por metro cuadrado B/.12.00 
De 6' x 7' (cuatro hojas 

B/.2,268.00 
continuas) 

Relleno IDe láminas de acero (ciegas) 

Por yardas cúbicas B/.8.00 
De 2· x T (61x2.135m) 

B/.567.00 

Por metro cuadrado B/.11.00 
De 3' x 7' (915 x2.135m) 

B/.690.00 

CENTRALES DE AIRE De 4' x T (l.22 x 2.44m) 
B/.803.00 

1 k\.CONDICIONADO 

!Una tonelada es igual a 12,000 BTU y 15 
B/.76.00 

IAMP es igual a 9 ,000 BTU Enrollables 

Chicos a1.945.oo ~ARIOS 

!Grandes a 1.1A18.oo Salidas de plomería C/U 

TANQUES SÉPTICOS 
Materiales y mano de obra 

a1.662.oo 

Chicos B/.284.00 Solo mano de obra B/.151.00 

Grandes B/.3,308.00 Tina de lavar sencilla B/.95.00 

Plantas de tratamiento Tina de lavar doble 
1 

B/.2,835.00 B/.142.00 

9 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 40

CIMIENTOS ¡:;regador sencillo B/.128.00 

Bloques de 4" B/.57.00 Fregador doble B/.236.00 

Bloques de 6" B/.76.00 Inodoro B/.567.00 

Bloques de 8" B/.95.00 Lavamanos B/.510.00 

Reubicación de artefactos 
B/.340.00 

!DESAGÜES PLUVIALES 
(Costo por metro lineal) Instalación de Paneles 

B/.650.00 
1 solares (por kW) 

[De metal Salidas de electricidad 
1 

Canal de acero galvanizado [B/.57.00 Cambio de lámparas B/.28.00 

PVC de 4' 8 /.9.00 Salidas de alarmas B/.236.00 

PVC de 12' [B/.38.00 ~ubiertas de lona IB/. 23.00 por n 
1
2 

De hormigón Siembra de grama B/. 23.00 por n 2 

Media caña abierta B/.47.00 Colocar felpa nueva B/. 19.00 por rr 2 

Media caña con 
B/.85.00 Repello con malla 

1 

patTÍlla 
B/. 12.00 por rri2 

rripo cajón IB/.850.00 Repello B/. 10.00 por rr 2 

OBRAS CIVILES Y ELÉCTRICAS [nstalación de aislante de 
fibra de vidrio BI. 10.00 por m2 

~INFRAESTRUCTURAS) 

1 
~ampeado de lOcms de IB/. 39.00 por m2 Carriolas galvanizadas B/. 3.50 por pi1 lineal 
tmortero 

!Zampeado de 15cms de IB!. 57.00 por m2 
Kiabinetes de cocina B/.189.00 

mortero 

!Zampeado de 20cms de [B/. 94.00 por m2 
Maceteros planta baja B/. 113.00 por tn2 

mortero 

Zampeado de matacán de B/. 28.00 por m2 Impermeabilización de losa 
B/. 28.00 por rr 2 

lOcms 

¡Zampeado de matacán de B/. 38.00 por m2 Instalación de alfombras 
B/. 15.00 por rr 2 

15cms 

!Zampeado de matacán de B/. 57.00 por m2 !Planos típicos del MIVIOT 

~Ocms 

tolocación de capa base B/. 38.00 por m3 Área cerrada 25.20m2 
B/.5,670.00 

unidad básica 

Pavimento de hormigón de B/. 38.00 por rn2 Área abierta 30.00m2 de 1 
B/.7,560.00 

15 ecamara 

Pavimento de hormigón de B/. 57.00 por m2 Área abierta 30.00m2 de 2 
B/.8,505.00 

20 recámaras 

Pavimento de hormigón de B/. 66.00 por m2 Área abierta 30.00m2 de 3 
B/.10,395.00 

25 recámaras 

Pavimento de hormigón de B/. 75.00 por m2 Plano típico de dirección de 
B/.9,450.00 

GO obras 

!Pavimento de hormigón de B/. 85.00 por m2 Maceteros (planta baja) 
B/. 227 .00 por n 2 

35 

Cordón cuneta de 0.1 Sm de B/. 66.00 por mi Alero (planta baja) B/. 170.00 por m2 
espesor 

Cordón cuneta de 0.20m de B/. 75.00 por mi Ascensor B/. 850.00 por n2 
~spesor 

Imprimación asfáltica 
IB/. 3.30 por m2 

rranque de agua B/. 2.80 porga ón 

tarpeta asfáltica 
B/. 103.00 

Tinaquera BI. 189.00 por n2 
por tonelada 

taja pluvial para aliviadero IB/. 66.00 poi Surtidoras para lB/. l ,417.50 
unidad gasolina 

10 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 41

.. 

Barreras new jersey 
BI. 113.00 

Tanque soterrado B/. 280.00 por !113 porml 

Muros de tierra armada B/. 350.00 Aire acondicionado central B/. 1,400.00 pe 
oor m2 ~o ne ladas 

Tuberías de acueductos de B/. 38.00 por ml [Remoción de capa vegetal 
B/. 1.40 por m' 

4" 

Tuberías de acueductos de B/. 47.00 por ml Tanque de combustible 1 
~" 

B/. 850.00 por rn2 

rruberías de acueductos de B/. 57.00 por mi 
Cuarto eléctrico B/. 529.00 por tn2 

8" 

Tuberías de acueductos de B/. 66.00 por mi 
Mezaníne (losa sólida) i 

10" 
B/. 189.00 por m2 

rruberías de concreto de a1. 340.00 
Plantas eléctricas B/. 850.00 por ;n2 

0.60m diam porml 

rruberías de concreto de B/. 415 .00 Cuarto de bomba y máquina 
B/. 378.00 por :n2 

0.75m diam porml 

rruberías de concreto de B/. 491.00 
Salidas de teléfono IB!.23.00 

0.90m diam porml 

Tuberías de concreto de BI. 520.00 
Fuentes decorativas B/. 330.00 por n2 

1.05m díam porml 

Tuberías de concreto de B/. 793.00 
Cuarto fiio B/. 850.00 por m2 

1.20rn diam por mi 

Tuberías de concreto de B/. 850.00 
Foso de ascensor B/. 850.00 por tn2 

l.35m diam porml 

Tuberías de de B/. 1,134.00 
Estacionamientos y 

B/. 283 .00 por r2 
concreto 

rampas para discapacidad 
l.50m diam porml 

Barreras de protección B/. 66.00 por mi Remodelaciones 
B/.141.00-

metálicas 1472.00 por m2 

Postes de electricidad 1 

(complejo sistema de IB/.1,890.00 (:olumnas de acero IB/. 141.00 por 

distribución) 

Postes toITes de 1 o 
transmisión de alto B/. 189,000.00 IViga dueto B/. 283.00 por 
K!oltaje 

Cámara de inspección a1A, ns.oo 

ículo 8. Tari[_a de los Derechos de Ingeniería MuniciJ2.al. Los trámites solicitados Art 
la Dirección de Ingeniería Municipal tendrán las siguientes tarifas: 

RAMITES DE ADJUDICACIÓN DE COSTO 
REA DE SERVIDUMBRE 

B/.50.00 

B/.100.00 

RAMITES DE OBRAS DE CONSTRUCCIÓN 

artón de visto bueno (anexos) B/. 15.00 

artón de permiso de construcción B/.50.00 

ruión de anteproyecto B/.50.00 

réstarno de planos (copias) B/.100.00 

evisión de planos (por cada hoja) B/.5.00 

isita del Inspector en caso de controversia 

rea semiurbana B/.30.00 

ea urbana B/.75 .00 

11 

~11 

in l 

en 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 42

SERVICIOS DE AGRIMENSURA 

Colocación de puntos o replanteo (por cada 
B/.25.00 

¡punto) 

!Deslinde de propiedad 

Área semiurbana B/.50.00 
--

Área urbana B/.100.00 

Localización de polígonos 

Área semiurbana B/.50.00 

Área urbana B/.100.00 

Inspección por controversia 

Área semiurbana B/.50.00 

Área urbana B/.100.00 

Confección de planos catastrales (por hoja) 
B/.200.00 

!Planos de localización (por hoja) B/.200.00 

Artículo 9: Multas por Incumplimiento del DCIO. Las multas por incumplimiento de las 
disposiciones establecidas en relación con el Derecho sobre Construcciones, Instalacio es 
y Obras (DCIO) y los pennisos y licencias serán los siguientes: 

13 

15 
FALTAS 

17 

ll.. 

1
La GIK1 no curnple r:on!a L~y 15 dE•I de m:wo :ie 201G {Acc("'.~11),:.idc1d 

81 
~ 1 

Urnvcrs<'.l. Rcrncroenc;¡¡ .~. >OO.OO 

SECCIÓN SEGUNDA 

Pi.JFDE ACARR R 

SE SUBSAN1\ Lt\ 

TOTAL, MAXIMO OE 1 

SANCION (LEY 6 Of 20$¡ 

B/.100 0 000.00 

DERECHOS SOBRE ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 

Artículo 10. Objeto. Se considera espectáculo público aquel evento que impliqu~ la 
concentración de personas en espacios públicos o privados para la exposición de id as, 
intereses colectivos o actividades recreativas de carácter no lucrativo y lucra ivo 
incluyendo, pero no limitándose, fiestas privadas, fiestas de cumpleaños, quincea os, 
conciertos, eventos deportivos, ferias, espectáculos culturales y otros similares. 

Artículo 11. Hecho Generador. El hecho generador de los derechos sobre espectác los 
públicos se produce en el momento de la celebración de cualquier espectáculo públic en 
el distrito de San Miguelito. 

12 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 43

' ' 

Artículo 12. Base Gravable. La base gravable será el valor total de cada boleta, m 10 

equivalente que permita el acceso al espectáculo, y/o actividad de espectáculo 
considerar el número de asistentes. Esta base incluye cualquier cargo adicional qu se 
realice al momento de la compra de la entrada, como impuestos o cargos por servicio. 

Artículo 13. Tarifas de derechos por espectáculos públicos. Los permisos solicitados en 
secretaria general tendrán las siguientes tarifas: 

CONCEPTOS rrARIFA ÚNICA 

Fiestas Privadas IB/.50.00 por función 

Fiestas de cumpleafios B/.5.00 por función 

Fiestas de quinceafios B/.5.00 por función 

Bautizo Bl.5.00 por función 

Conciertos y eventos musicales B/.100.00 por función 

Dianas B/.75.00 por función 

Ferías y exposiciones B/.50.00 por función 

Atracciones mecánicas y circos B/.50.00 por función 

Ligas dep011ivas privadas 
lucrativas B/. l 00.00 por liga 

Ligas deportivas sin fines de lucro en 
propiedad municipal B/.25.00 por liga 

Carnaval IB/.200.00 por día 

Bailes Permanentes B/.100.00 Mensual 

Eventos culturales en general B/.5.00 por función 

Eventos en estadios y coliseos B/.200.00 por función 

Otros eventos recreativos con cobro de 
B/. I 00.00 por función entrada. 

Artículo 14. Excepciones. Quedan exentos del pago del derecho sobre espectác los 
públicos los siguientes eventos: 

1. Conciertos de orquestas sinfónicas o filannónicas. 
2. Eventos organizados por la Dirección de Cultura y Deporte de la 

Alcaldía de San Miguelito. 
3. Eventos organizados por las Juntas Comunales del Municipio de 

San Miguelito. 
4. Espectáculos sin ánimo de lucro destinados a beneficencia. 
S. Actividades de las Juntas de Desarrollo Local que cumplan su 

objeto misional. 
6. Eventos de beneficio social para instituciones locales y ONG registradas 
7. Exhibiciones deportivas organizadas por ligas no profesionales con ava 

municipal. 

13 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 44

8. Actividades culturales y recreativas que sean completamente gratuitas 
para los asistentes. 

Artículo 15. Sanciones por incumplimiento del derecho por espectáculos públicos. 
Comprobado el incumplimiento de algunas de las disposiciones generales podrá 
sancionarse con una multa que no será inferior a B/.50.00, ni superior a B/.250.00 y el 
organ,izador del espectáculo público deberá proceder con los correctivos 
correspondientes. 

Artículo 16. Responsabilidad. Los organizadores de espectáculos públicos sonl 
responsables de la declaración, permisos y los pagos correspondientes. El1 

incumplimiento dará lugar a sanciones administrativas, que incluirán multas y, en 
caso de reincidencia, la suspensión temporal o definitiva de permisos para realizar 
espectáculos. Estas multas serán impuestas a criterio del alcalde, a favor de la. 
Tesorería Municipal. 

Artículo 17. Procedimientos de Inscripción v Autorización. Los_ organizadores de! 
espectáculos deberán registrarse ante la alcaldía y presentar una solicitud formal para¡ 
la obtención de permisos, la cual deberá venir acompañada de un visto bueno de la! 
junta comunal respectiva, el cual tendrá un costo de cinco balboas (B/.5.00) para losl 
permisos con tarifas menores de cien balboas (B/.100.00), y para los permisos co~ 
tarifas mayores de cien balboas (B/.100.00) tendrá un costo de cincuenta balboasil 
(B/.50.00). 
Esta solicitud deberá incluir información sobre el tipo de espectáculo, la fecha, el! 
lugar, cantidad de boletos y el número estimado de asistentes. La dependencia de lJ. 
alcaldía evaluará la solicitud considerando aspectos como la seguridad, el orded 
público, manejo de residuos, y el impacto en la comunidad. 

Artículo 18. Reglamentación. Toda materia relacionada con este derecho estará sujet01 
a las disposiciones del presente acuerdo municipal. Además, los procedimientoJ 

internos y externos para la gestión, control, fiscalización, cobro y cumplimiento de la~I 
obligaciones serán reglamentados mediante decreto alcaldicio. Dicho decret 
establecerá de manera clara y detallada los procesos de autorización, instalación 
legalización, declaración, precios, pago, así como los procedimientos y mecanismo 
de inspección, sanciones y cualquier otro aspecto administrativo necesario para s 
efectividad. 

SECCIÓN TERCERA 
DERECHOS SOBRE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS 

Artículo 19. Objetivo del Tributo de Derechos Municipales. El objetivo del tribmto 
de Derechos Municipales es generar ingresos para financiar los servicios y activida es 
administrativas que la alcaldía proporciona a la comunidad. Estos ingresos esfan 
destinados a cubrir los costos de expedición, revisión, autorización, inspeccióJ y 
mantenimiento de los actos administrativos, tales como permisos, licenci¡ s, 
certificaciones entre otras autorizaciones. 

Artículo 20. Hecho Generador. El hecho generador de este tributo es la solicitud ro 
expedición, por parte de la alcaldía u otra dependencia, de permisos, licenqas, 
certificaciones y cualquier otra. autorización necesaria para el ejercicio de activida es 
reguladas por la alcaldía y sus dependencias en la jurisdicción municipal. 

Artículo 21. Base Gravable. La base gravable para estos derechos municipales se 
determinará en función del valor de la actividad o la licencia en cuestión, de acuerdo on 
las disposiciones establecidas mediante decretos alcaldicios, acuerdos municipale y 
leyes. 

14 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 45

o 22. Tarifas. Las tarifas se establecerán de acuerdo con la siguiente tal Artícul 
aplicabl e a los diferentes tipos de actos administrativos sujetos a este tributo: 

ACTOS ADMINISTRATIVOS TARIFA FIJA 

l. Paz y Salvo B/.5.00 

2. Certificado de No contribuyente B/.100.00 

3. Ficha de Actividad Económica B/.25.00 

4. 
Calcomanía de Publicidad Exterior (menor a 1 O B/.100.00 
metros) 

5. 
Calcomanía de Publicidad Exterior B/.250.00 
(superior a 1 O metros) 

6. 
Permiso de Ocupación Temporal en B/.50.00 
Servidumbre Pública Municipal 

7. 
Permiso de Ocupación Temporal en B/.10.00 
Servidumbre Pública Municipal (Buhoneros) 

8. Refrendo de documentos B/.20.00 

9. Certificados de Fumigación B/.10.00 

10. Autenticación de Firma B/.4.00 

11. Certificaciones en General B/.20.00 

12. Expedición de carnés de Bailarinas B/.20.00 

13. Expedición de carnés de Meseras y Cajeras IB/.20.00 

14. lütros permisos y licencias B/.5.oo 

15. rv enta de formularios B/.1.00 

16. Transferencia de profesionales B/. 20.00 

Notaria Especial De San Míguelito 

17. Escritura Públicas B/.45.00 

18. !Contrato de Traspaso B/.20.00 

19. !Declaraciones Juradas B/.20.00 

20. Cotejo de Contrato o Declaración B/.10.00 

21. Cotejo de Escritura B/.20.00 

22. Minutas para Escrituras B/.40.00 

Extracción de Arena, Cascajo, Piedra de Cantera, Coral, Piedra Caliza, Arcilla y 
Tosca 

23. llGrava Continental IB/.0.50 m3 

15 

la 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 46

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3



No. 30220-A Gaceta Oficial Digital, lunes 17 de febrero de 2025 47

municipal, tributaria y fiscal, las disposiciones relativas al procedimiento administrativo y 
judicial, así como la jurisprudencia y fallos de la Sala Tercera de lo Contenciosp­
Administrativo de la Corte Suprema de Justicia. 

Dado en el Salón de Sesiones del Concejo Municipal del Distrito de San Miguelito, a los cat ce 
(14) días del mes de febrero del año dos mil veinticinco (2025). 

~~~.(}L!-
H.d I~ AN CHERIBIN 
Presidente del Concejo Municipal 
Distrito de San Miguelito 

Secretari General del Concejo Municipal 
Distrito de San Miguelito 

-~ 

H.C. AMED AS ME~A 
Vicepresidente del Con ejo unicigal 

Distrito de Miguelilo 

SANCIONADO: El Acuerdo diez (10) del día catorce (14) de febrero del año dos lil 
veinticinco (2025 . 

CONCEJO MUNICIF'AL bE SAN MIGUELno 

CERTIFICO QUE ES FIEL COPIA JI IU ó~tGí~AL 

FECHA~9E--,Q 

17 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67B3A4C2886E3


